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ORDEN de 19 de noviembre de 1968 por la que se 
conc.ede la Cruz del Mértto Naval de segunda cla­
se, con distintivo blanco, al Tenfente Coronel Mé­
dico del Ejército de Tierra don Ricardo Bueno La­
cambra_ 

A propuesta del Almirante Capitán ~neral del Departamen­
to Maritimo de El Ferrol del Caudillo, de conformidad con lo 
Informado por la Junta de Recompensas y en atención a los 
mérito." contraídos por el Teniente Coronel Médico del Ejército 
de Tierra don Ricardo Bueno Lacambra, vengo en concederle 
la Cruz del Mérito Naval de segunda clase con distintivo blanco. 

Madrid, 19 de noviembre de 1968. 

NIETO 

ORDEN de 23 de noviembre de 1968 por la que 
se concede la Cruz del Mérito Naval de primera 
clase. con disttnttvo blanco, a doña Mercedes Ro­
dríguez Garcfa. 

A propuesta del Almirante Jefe de la Jurisdlccion Central, 
de conformidad con lo informado por la Junta de Recompensas 
y en atención a la meritoria labor desarrollada en el Colegio 
de Nuestra 8efiora del Carmen por dofia Mercedes Rodrlguez 
García, vengo en concederle la Cruz del Mérito Naval de pri­
mera clase. con distintivo blanco. 

Madrid, 23 de noviembre de 1968. 

NIETO 

ORDEN de 23 de noviembre de 1968 por la que 
se concede la Cruz del Mértto Naval de tercera 
clase, con distintivo blanco, a don Javier Pe7ia 
Abtzanda. 

A propuesta del Almirante Capitán General del Departa­
mento Marltimo de Cádiz. de conformidad con lo Informado 
por la Junta de Recompensas Y en atenclón a los méritos 
contraídos por el Ingeniero Director del Puerto de Málaga 
y Presidente del Real Club Mediterráneo de dicha capital. 
don Javier Pefia AbiZanda, vengo en concederle la Cruz del 
Mérito Naval de tercera clase. con distintivo blanco. 

Madrid, 23 de noviembre de 1968. 

NIETO 

ORDEN de 23 de noviembre de 1968 por la que 
se concede la Cruz del Mérito Naval de segunda 
clase. con distintivo blanco, al Capttd.n de Fragata 
de la Marina Fráncesa don Franr;ots Marie Chris· 
tophe d' Arcargues. 

A propuesta del Almirante Capitán General del Departa­
mento Marltimo de El Ferrol del Caudillo, de conformidad con 
lo Informado por la Junta de Recompensas y en atención a 
los mérito~ contra.ldos por el Capitán de Fragata de la Marina 
Francesa don Franc;ois Marie Christophe d' Arcargues. Coman­
dante de la Estación Naval del Bldasoa, vengo en concederle 
la Cruz del Mérito Naval de segunda clase, con distlntlvo blanco 

Madrid, 23 de noviembre de 1968. 

NIETO 

ORDEN de 23 de noviembre de 1968 por la que se 
concede la Cruz del Mérito Naval de primera clase, 
con distintivo blanco, al personal del Ministerio de 
Información y Turismo que se menciona. 

A propuesta del Contralmirante Director de Ensefianza Naval. 
de conformidad con lo informado por la Junta de Recompensas 
y en atención a la meritoria labor que han desarrollado para 
la promoción histórico-cultural de los marmeros y soldados de 
Infanterla de Marina.. por el personal del Ministerio de Infor­
mación y Turismo que a continuación se relaclna, vengo en 
concederles la Cruz del Mérito Naval de primera clase. con 
distintivo blanco. 

_ Don JoSé I!tnacio Estévez Agulgaray, Jefe de la Sección 
Turismo Social. 

_ Don FranCisco Javier Aguirre del CasUlla, Jefe de Rutas 
Nacionales. 

Madrid, 23 de noviembre de 1968. 

lIUETO 

MINISTERIO DE HACIENDA 

ORDEN de 13 de noviembre de 1968 por la que se 
conceden a las Empresas que se citan los benefi­
cios fiscales a que se rejiere la Orden de la Pre­
sidencia del Gobierno de 18 de noviembre de 1964 
sobre acción concertada por la producción nacio­
nal de ganado vacuno de carne. 

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto eIi el articulo 
quinto de la Ley 194/ 1963. de 28 de dicembre, y ellO del De­
creto-Iey 8/1966, de 3 d t octubre, compete al Ministerio de Ha­
cienda la concesión d- los beneficios fiscales a las Empresas 
que al final se relacionan, que han suscrito actas de concierto 
de unidades de producción de ganado vacuno de carne con el 
Ministerio de Agricultura. 

En consecuencia. este Ministerio ha tenido a. bien disponer: 

Primero.-A los efectos del concierto celebrado, y teniendo 
en cuenta los planes financieros y técnicos de la Entidad con­
certada, se conced€' a cada una de las Empresas que a conti­
nuación se relacionan lOS siguientes beneficios fiscales, con arre­
glo al procedimiento señalado por la Orden de 27 de marzo 
de 1965. y en relación con los tributos, cuya gestión y admi­
nistración se atribuye a la Hacienda Pública, en cuanto se de­
duce de los Convenios económicos celebrados con la Diputa­
ción Foral de Navarra 

a! Libertad de amortizaciOn de las instalaciones que se 
resenan .en el anexo . duran~e I?s. Primeros cinco afios. a partir 
del comIenzo .de. primer eJercIcIo económico en cuyo balance 
aparezca refleJado el resultado de la explotación de las nuevas 
mstalaclOnes. 

bl Reducción del 95 por 100 de los Derechos Arancelarios y 
del Impuesto de C~mpensació!1 de Gravámenes Interiores ue 
graven. las unportaclOnes de bIenes de equipo y utillaje de ~r1-
mera ms~alaclOn . que c01!espondan a inversiones previstas en 
el acta, ~Iempre que, prevIO informe del Ministerio de Industria 
s~ acredIte que tales bienes no se fabrican en Espafia. Ese bene:. 
flclo p?<!rá hacerse extensivo a los materiales y prOductos, no 
prodUCIéndose en Espafia, se importen para su incorporación a 
los bienes de equipo que se fabriquen en Espafia 

c) Reducción de hasta el 95 por 100 en los tIP08 'de grava­
men del Impuesto sobre las Rentas del Capital que grave el 
r~ndimlento de los empréstitos previstos en el programa finan­
CIero, as! como del qut' recaiga sobre los intereses de los prés­
tamos que la mIsma concierte con Organismos internacionales 
o. ~n Bancos e instituciones financieras extranjeras. La aplica­
clon concreta de este beneficio se tramitará en cada caso a 
través del InstItuto de Crédito a Medio y Largo Plazo en la 
forma establecida por la Orden de este Ministerio de 11 de 
octubre de 1965. Sera preCISO, de acuerdo con lo previsto en 
el Decreto-ley de 19 de octubre de 1961 se acredite el destino 
integro de tales recursos a la financiación de las inversiones 
reales nuevas .a que Sf refiere el Anexo al Acta de Concierto. 

d) ReducclOn hasta del 95 por 100 de las cuot8.& fijas de 
la Contri.bución Territorial Rústica y pecuaria, correspondientes 
a la accIón concertada por la Empresa, en la forma prevista 
por la Orden de 20 de octubre de 1966. 

(1) Para las Empresas que revisten la condición de Socie­
dad se les conceda además el siguiente beneficio: 

el Reducciór de hasta el 95 por 100 del Impuesto General 
sobre TransmIsiones Patrimoniales y Actos Jurfdlcos Documen­
tados, .en cuanto a los -actos de constitución O de ampliaCión 
de capItal de las Empresas beneficiarias. 

Los _ beneficios fiscales anteriormente aludidos que no ten­
gan sena lado plazo especial de duración se entienden concedidos 
pOF el períOdo de cinco años, a partir de la fecha de pUblica­
cJO!! de la presente Orden. Tales .beneficios podrán ser prorro­
gaaos por la Administración, cuando las circunstancias asl lo 
aconsejen. por otro periOdo no superior a cinco af!os. 

Segundo -El Incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Entidad concertada en las cláusulas del 
Acta de Concierto. dará luga,¡-. de conformidad con lo dispuesto 
en el párrafo cuarto del articulo quinto de la Ley 194/1963 de 
28 de diciembre. a la suspensión de los beneficios que s~ le 
han otorgado en el apartado anterior Y. por consiguiente al 
abono de los impuestos bonificados. ' 

No obstante. la Administración podrá no considerar incum­
plimien to a los efectos de su sanción con la pérdida de los 
beneficios concedidos aquel que no alcance una trascendencia 
que . r€4)ercuta en forma considerable ~n el conjunto de la 
reahzaclón correcta del proyecto de la Entidad concertada. 

En este supuesto. la Administración podrá sustituir la san­
ción de pérdida de los beneficios por otra de oarácter pecunia­
rio. que se impondrá previa instrucción del oportuno expedien­
te, en la forma qUe se indica en el apartado cuarto de esta 
Orden. 

Tercero.-En los casos en que el Incumpl1mlento fuera debi­
do a fuerza mayor o nesgo imprevisible o a demora por parte 
de la Administración en la resolución de las cuestiones de las 
que pUdiera depender el cumplimiento, no se producirá la sus­
pensión de loS bene1'1C1os si se acreditare debldaménte, a Jul-


